Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 280 Miércoles, 2 de diciembre de 2020 Pagina 29007

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

6908 Orden de 1 de diciembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por
la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por
COVID-19 en que se encuentra la Regiéon de Murcia y cada uno
de sus municipios.

La Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por la
que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Regién de
Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a los diferentes
sectores de actividad y municipios en atencion al nivel de alerta existente en cada
momento, ha fijado, con mayor grado de certidumbre y estabilidad, un marco
general para la gestiéon de pandemia que se sustenta en la definiciéon de cuatro
niveles de riesgo o alerta sanitaria (bajo, medio/alto, muy alto y extremo) en
que se puede encontrar un municipio o un ambito territorial concreto o incluso
la Region en su conjunto, y ello a partir de una evaluacion del riesgo en que
se encuentra dicho territorio basado en unos pardmetros o indicadores de salud
publica, tanto epidemioldgicos como asistenciales.

A partir de todos estos indicadores y de esa evaluacion constante del riesgo
en todos los municipios asi como en la Regidn, se debe proceder de manera
periddica a dar publicidad al nivel de alerta en que se encuentra cada territorio.
En dicha valoracidn se debe atender no sélo a los niveles de transmision y riesgo
sino que también se deben tener en consideracién otras variables, como son, el
tamafio del municipio, su densidad de poblacidon, sus caracteristicas geograficas
o poblacionales, el origen de los brotes, la trazabilidad de los mismos, asi como
la tendencia o evolucién del resto de indicadores epidemioldgicos y asistenciales,
tanto a nivel regional como municipal, a fin de interpretar adecuadamente las
dindmicas de transmision.

En consideracion a los niveles de alerta sanitaria fijados en la citada
disposicién, y a la vista del informe epidemiolégico emitido por los técnicos
competentes de la Direccidén General de Salud Publica y Adicciones que refleja la
situacion existente en fecha 30 de noviembre, la presente Orden da publicidad a
los indices de incidencia acumulada de cada municipio por 100.000 habitantes a 14
y 7 dias, asi como el nivel de transmisién en que se encuentra cada municipio y el
nivel de alerta sanitaria de la Region en su conjunto.

Esta Orden se adopta de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11.1
del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio,
segun el cual la Region de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucion en materia de sanidad, higiene, ordenacién farmacéutica
y coordinacion hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin
perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion,
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en

NPE: A-021220-6908


usuario
Resaltado

usuario
Resaltado


Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 280 Miércoles, 2 de diciembre de 2020 Pagina 29008

virtud del articulo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacion de la Administracién Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicién adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacion y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Es objeto de la presente Orden dar publicidad al nivel de alerta sanitaria por
COVID-19 en el que se encuentran la Region de Murcia y sus municipios tras la
ultima evaluaciéon de la situacion epidemioldgica, en aplicacion de las medidas
contempladas en la Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de
Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en
la Regidon de Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a
los diferentes sectores de actividad y municipios en atencién al nivel de alerta
existente en cada momento.

Articulo 2. Nivel de alerta sanitario regional.

A fecha 30 de noviembre de 2020, la Region de Murcia se encuentra en Fase II
de riesgo asistencial, al presentar una cifra de ingresos medios hospitalarios en
los ultimos siete dias mayor de 400.

En consecuencia, a fecha actual, el nivel de alerta sanitario regional es
extremo.

Articulo 3. Indicadores epidemioldgicos y niveles de alerta municipales.

A fecha 30 de noviembre de 2020, los indicadores epidemioldgicos y nivel de
alerta municipales son los recogidos en el Anexo a la presente Orden.

Articulo 4. Medidas aplicables.

El encuadramiento de la Regién de Murcia y todos sus municipios en el
nivel de alerta extremo implica la aplicaciéon en todo su territorio de las medidas
regionales y municipales previstas para dicho nivel en los articulos 13.4 y 14.4 de
la Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de Salud.

En particular, en el ambito de medidas municipales, la aplicacion de este
nivel de alerta extremo implicara el cierre del interior de los locales de hosteleria
y restauracion en toda la Region, asi como la apertura de terrazas Unicamente en
aquellos municipios cuyo nivel de transmision sea muy alto, medio/alto o bajo,
con los porcentajes de aforo detallados en la Orden de 27 de noviembre de 2020
de la Consejeria de Salud.

Articulo 5. Eficacia.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia y mantendra sus efectos hasta la publicaciéon
de una nueva orden que la sustituya en atencion a la evolucion de la situacion
epidemioldgica.

Murcia, 1 de diciembre de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas
Garcia.

NPE: A-021220-6908


usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado


Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 280 Miércoles, 2 de diciembre de 2020 Pagina 29009

ANEXO
Indicadores epidemiolégicos y niveles de alerta municipales

OTROS
TASA TASA INDICADORES NIVEL DE NIVEL DE
MUNICIPIO | INCIDENCIA/100.000 | INCIDENCIA/100.000 EPIDEMOLOGICOS | TRANSMISION ALERTA
HAB. (14 DiAS) HAB (7 DiAS) TENIDOS EN MUNICIPAL MUNICIPAL
CUENTA
Abanilla 326,42 130,57 Muy alto
Abaran 131,13 61,71 Medio/alto
Aguilas 203,96 82,15 Medio/alto
Estudio de brotes/
Albudeite 437,00 437,00 | Brote controlado | Muy alto
Alcantarilla 214,04 71,35 Medio/alto
Alcazares,
Los 681,62 353,20 Extremo
Estudio de brotes/
Aledo 684,93 293,54 | Brote controlado | Muy alto
Alguazas 186,76 83,00 Medio/alto
Alhama de
Murcia 375,96 140,42 Muy alto
Archena 393,76 155,43 Muy alto
Beniel 97,19 35,34 Medio/alto
Blanca 244,69 107,05 Medio/alto
Bullas 104,08 43,37 Medio/alto
Calasparra 442,13 235,80 Muy alto
Campos
del Rio 98,62 0,00 Medio/alto Extremo
Caravaca
de la Cruz 407,61 143,63 Muy alto
Cartagena 176,44 68,90 Medio/alto
Cehegin 313,69 93,44 Muy alto
Ceuti 271,49 93,32 Muy alto
Cieza 237,22 74,31 Medio/alto
Fortuna 138,45 89,00 Medio/alto
Fuente
Alamo de
Murcia 217,09 90,45 Medio/alto
Jumilla 468,75 164,06 Muy alto
Librilla 75,40 18,85 Medio/alto
Lorca 308,25 108,05 Muy alto
Lorqui 98,03 28,01 Medio/alto
Mazarrén 239,06 105,56 Medio/alto
Molina de
Segura 182,22 80,68 Medio/alto
Moratalla 153,08 63,78 Medio/alto

NPE: A-021220-6908


usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado


Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 280 Miércoles, 2 de diciembre de 2020 Pagina 29010

Mula 231,00 59,23 Medio/alto
Murcia 187,31 65,30 Medio/alto
0Ojés 0,00 0,00 Baja

Pliego 181,96 77,98 Medio/alto
Puerto

Lumbreras 402,75 201,38 Muy alto
Ricote 79,11 79,11 Medio/alto
San Javier 507,86 181,60 Extremo
San Pedro

del Pinatar 247,29 137,38 Medio/alto
Santomera 154,26 43,19 Medio/alto
Torre-

Pacheco 540,98 235,45 Extremo
Torres de

Cotillas,

Las 186,30 79,18 Medio/alto
Totana 684,20 234,32 Extremo
Ulea 114,42 114,42 Medio/alto
Unidn, La 217,55 64,28 Medio/alto
Villanueva

del Rio

Segura 137,46 68,73 Medio/alto
Yecla 737,69 255,58 Extremo

NPE: A-021220-6908 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	9978/2020	Corrección de errores de la Ley 5/2020, de 3 de agosto, de mitigación del impacto socioeconómico del COVID-19 en el área de medio ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	9664/2020	Orden de 23 de noviembre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se cesan y nombran miembros del Comité de Justicia Deportiva de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9922/2020	Decreto n.º 157/2020, de 26 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Real Federación Española de Tenis para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organ
	9923/2020	Decreto n.º 158/2020, de 26 de noviembre, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por el que se regula la concesión directa de una subvención mediante convenio a la Fundación CEPAIM para la realización del proyecto “Desarrollo Juvenil C
	9921/2020	Decreto n.º 159/2020, de 26 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán para la adecuación del entorno y dotación de nuevas tecnologías para la nuev
	9920/2020	Decreto n.º 160/2020, de 26 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para la reparación del escenario del mercado público.
	9918/2020	Decreto n.º 161/2020, de 26 de noviembre, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por el que se regula la concesión directa de una subvención mediante convenio a la Asociación de Jóvenes Empresarios de la Comunidad Autónoma de la Región
	9919/2020	Decreto n.º 162/2020, de 26 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (Nucolemur), por la realización del Control Lechero Oficial en el ámbito de la Región de Mu
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10003/2020	Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, de 1 de diciembre de 2020, por la que se adoptan medidas sectoriales, de carácter temporal, aplicables a los centros y servicios de s
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	9605/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de
	9606/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de
	9607/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de
	9078/2020	Resolución de 6 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región 
	9079/2020	Resolución de 9 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región 
	9080/2020	Resolución de 10 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región
	Consejería de Educación y Cultura
	9618/2020	Resolución de 17 de noviembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos E Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de noviembre de 2020 por la que se modific
	9617/2020	Resolución de 18 de noviembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de noviembre de 2020 por la que se modifi
	9619/2020	Resolución de 19 de noviembre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden 11 de noviembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se modifica la autorización de aper
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9586/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	9587/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	9588/2020	Resolución de 20 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9959/2020	Extracto de la convocatoria correspondiente a 2020 de las subvenciones destinadas a la rehabilitación en las áreas de regeneración y renovación urbana y rural de Abanilla, Aledo, Archena, La Unión, Ulea y Villanueva del Río Segura. Plan de vivie
	Consejería de Salud
	9997/2020	Orden de 1 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	9958/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se ratifica el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Yecla proponiendo, para el calendario de fiestas laborales, como festividad local el día 14 de diciembre de
	4. Anuncios
	Consejería de Educación y Cultura
	9982/2020	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura, por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se regulan las modalidades semipresencial y a distancia e
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6203/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Las Rocas Viejas, pedanía El Jimenado, término municipal de Torre Pacheco, del titu
	6205/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación paraje Las Ramblillas, 30840, Polígono 14 parcela 17, T.M. de Alhama de Murcia, del titular Cefu, S.A. 
	6206/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Finca La Molineta, polígonos 10; 18; 17 y parcelas 52d, 52f, 52e; 71b, 806 87q.87f,
	6207/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación paraje Las Casicas, polígono 41, parcelas 20, 21 y parte de la 30, y polígono 141, parcelas 3, 4 y 28, 
	6213/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina finca La Ventica s/n, El Moralejo, polígono 106 parcela 22, T.M. de Caravaca de la 
	6214/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina de Pigainsa, S.L. paraje Camino Feli, diputación Purias, término municipal de Lorca
	6215/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina ‘Los Fernández’, diputación de Zarcilla de Ramos, término municipal de Lorca, del t
	6218/2020	Anuncio por el que se somete a información publica la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina El Molino, paraje Los Conesas, camino Lo Jurado, pedanía Valladolises, término muni
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9585/2020	Resolución de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se hace pública la formalización del segundo contrato modificado del “Servicio de Explotación Operativa del Sistema Integrado de Gestión de Emergenci
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
	Fundación EOI F.S.P.
	9870/2020	Extracto de la Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Fundación EOI, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayudas dirigidas a impulsar la transformación digital de la industria española en el marco del proyecto “Indust
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	9599/2020	 Procedimiento ordinario 615/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	9414/2020	Familia, guarda, custodia, alimento de hijo menor 577/2019.
	De lo Social número Dos de Alicante
	9413/2020	Despido/ceses en general 30/2020.
	De lo Social número Uno de Córdoba
	9417/2020	Despido/ceses en general 412/2019.
	De lo Social número Nueve de Valencia
	9412/2020	Procedimiento ordinario 14/2019.
	IV. Administración Local
	Blanca
	9611/2020	Aprobación inicial de la modificación de varias ordenanzas.
	Caravaca de la Cruz
	9602/2020	Edicto de exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. Correspondiente al quinto bimestre de 2020.
	Lorca
	9925/2020	Aprobación inicial del expediente modificación de créditos número 25-2020 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Molina de Segura
	9653/2020	Lista provisional de admitidos y excluidos para la provisión, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso-oposición libre de una plaza de Técnico Auxiliar Contable del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Mula
	9878/2020	Corrección de errores en el anuncio de la lista definitiva de admitidos y excluidos al proceso de selección para la provisión de tres plazas de Agente de la Policía Local.
	Murcia
	9447/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 288/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Seis de Murcia.
	Torre Pacheco
	8880/2020	Modificación de la relación de puestos de trabajo municipal.
	8881/2020	Edicto de modificación de la plantilla municipal.
	8999/2020	Bases generales que han de regir los procesos selectivos de las convocatorias correspondientes a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización de empleo temporal, de la oferta de empleo público 2018 del Ayuntamiento de Torre Pac
	9001/2020	Bases generales que han de regir los procesos selectivos de las convocatorias correspondientes a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización de empleo temporal, de la oferta de empleo público 2018 del Ayuntamiento de Torre Pac
	9009/2020	Bases genéricas que han de regir el proceso de funcionarización del personal laboral fijo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	9063/2020	Aprobación del Plan de Ordenación de Recursos Humanos para la Consolidación y Estabilización del Empleo Temporal.
	Yecla
	9880/2020	Extracto del Acuerdo de 24 de noviembre de 2020 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones deportivas en el ámbito de los programas de educación física y deporte

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-01T22:13:13+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



